

Tabela do item 1.1 do Termo de Referência atualizada - 23/05/2024							
GRUPO 01 - ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (açúcar, óleo, molho de tomate, etc) – RU TERESINA							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL MÁXIMO
1	1	463988	Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar	KG	3000	R\$ 5,51	R\$ 16.530,00
2	1	459077	Amido, material milho, aplicação massas, embalagem de 01 kg.	PCT 1KG	1800	R\$ 13,10	R\$ 23.580,00
3	1	459650	Azeitona, tipo Verde, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	BALDE 2KG	1000	R\$ 59,51	R\$ 59.510,00
4	1	463707	Batata inglesa frita tipo palha – emb. 01 kg	PCT 1KG	1000	R\$ 28,32	R\$ 28.320,00
5	1	305869	Bebida alcoólica destilada, tipo Conhaque	GARRAFA 1000 ML	60	R\$ 20,12	R\$ 1.207,20
6	1	446534	Creme de leite, ingredientes gorduras láctea, mínimo 35%, apresentação embalagem tetra rex (caixinha), prazo validade 180 d, conservação ambiente seco e arejado. Emb . 200g	CAIXA 200G	6000	R\$ 5,21	R\$ 31.260,00
7	1	462823	Ervilha em conserva, embalagem de 1,7 kg, peso drenado.	UNIDADE 1,7 KG	500	R\$ 28,39	R\$ 14.195,00
8	1	479080	Farinha milho, apresentação Flocos Milho, tipo pré-cozida, prazo validade 6 meses, característ. Adicionais sem sal (embalagem de 500 gramas).	PACOTE DE 500G	5000	R\$ 3,55	R\$ 17.750,00
9	1	460265	Farinha Trigo, material trigo especial, apresentação pó, prazo validade 6, com fermento	KG	1000	R\$ 6,69	R\$ 6.690,00
10	1	338857	Flocão de Arroz, embalagem de 500 gramas	PACOTE DE 500G	2000	R\$ 3,17	R\$ 6.340,00
11	1	459085	GOMA DE TAPIOCA, material mandioca, primeira qualidade, lavada e peneirada, livre de impurezas, aplicação alimentação.	KG	500	R\$ 11,09	R\$ 5.545,00
12	1	464011	Leite côco, tipo integral, ingredientes leite de côco/benzoato sódio / caboximetil celulose, e, prazo validade 1 ano, embalagem de 500ml.	FRASCO 500ML	3500	R\$ 8,14	R\$ 28.490,00
13	1	446019	Leite em pó, tipo integral, prazo validade 30 (aberto)/120 (fechado) dias, embalagem de 200 gramas).	PCT DE 200G	6000	R\$ 7,60	R\$ 45.600,00
14	1	460486	Legume em conserva, Tipo palmito, apresentação picado. Emb. com 1,7 kg, peso drenado	UNIDADE DE 1,7 KG	300	R\$ 54,02	R\$ 16.206,00
15	1	461028	Leite UHT de soja, aspecto físico líquido, sabor natural. Características adicionais isento de sacarose, lactose e colesterol. Embalagem de 1L.	CAIXA 1 L	600	R\$ 8,54	R\$ 5.124,00
16	1	445995	Leite tipo uht integral, embalagem tetrapack de 1 L,	CAIXA 1 L	12000	R\$ 6,33	R\$ 75.960,00
17	1	459658	Maionese, tipo tradicional, quantidade calorias 360/100 kcal/g, prazo validade 6 meses, aplicação uso culinário, embalagem de 1 Kg.	UNIDADE DE 1KG	3000	R\$ 8,86	R\$ 26.580,00
18	1	462824	Milho em conserva, ingredientes grãos de milho verde cozido, prazo validade 02 anos, aplicação alimentação de pessoal, Emb. com 1,7 kg, peso drenado).	UNIDADE 1,7 KG	500	R\$ 31,39	R\$ 15.695,00
19	1	459667	Molho alimentício, composição básica molho MOSTARDA / sal / açúcar e condimento, aspecto físico líquido.	UNIDADE DE 1KG	2000	R\$ 19,17	R\$ 38.340,00
20	1	459655	Molho Inglês, composição básica vinagre, açúcar e sal, ingredientes complementares: molho de soja, condimentos, especiarias, corante.	FRASCO DE 900 ML	2000	R\$ 12,57	R\$ 25.140,00

21	1	459653	Molho Shoyo, ingrediente sal refinado, feijão soja, milho, açúcar cristal, características adicionais conservador benzoato de sódio (Molho de Soja, emb. de 900 ml).	FRASCO DE 900 ML	3000	R\$ 10,48	R\$ 31.440,00
22	1	463692	Óleo vegetal comestível, matéria-prima SOJA, aplicação frituras, quantidade calorias 810/100 kcal/g, emb. com 900 ml	UNIDADE DE 900ML	14500	R\$ 7,91	R\$ 114.695,00
23	1	449006	Peixe conserva, espécie SARDINHA, apresentação inteiro, em óleo, (emb. com 125/132 gramas).	LATA DE 125G	300	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00
24	1	216912	SAL, tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda / sílico alumínio sódio, acidez 7,50 Ph, acondicionado em fardo com 30 pacotes de 01 kg.	FARDO DE 30 KG	500	R\$ 35,78	R\$ 17.890,00
25	1	217092	Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo acentuado, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, embalagem de 500ml.	FRASCO DE 500ML	6000	R\$ 4,99	R\$ 29.940,00
26	1	438756	Vinho, cor tinto, classe mesa, teor açúcar seco (emb. com 750ml).	GARRAFA DE 750ML	150	R\$ 17,60	R\$ 2.640,00
27	1	463891	Condimento MISTO, apresentação industrial, matéria prima predominante CUMINHO E PIMENTA DO REINO aspecto físico pó, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	7000	R\$ 2,21	R\$ 15.470,00
28	1	463916	Condimento, apresentação natural, matéria-prima Orégano, aspecto físico granulado, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	1000	R\$ 8,10	R\$ 8.100,00
29	1	463904	Condimento tipo Folha de louro desidratada, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	300	R\$ 6,60	R\$ 1.980,00
30	1	463917	Condimento, tipo páprica, apresentação defumada(pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	500	R\$ 5,04	R\$ 2.520,00
31	1	463937	Corante colorífico, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	16000	R\$ 1,87	R\$ 29.920,00
32	1	459670	Extrato de Tomate, embalagem de 1 KG.	PACOTE DE 1 KG	3000	R\$ 11,34	R\$ 34.020,00
33	1	459670	Extrato de Tomate, embalagem de 270 gramas.	UNIDADE DE 270G	2500	R\$ 2,61	R\$ 6.525,00
34	1	459663	Molho alimentício, tipo CATCHUP, composição básica concentrada: tomate / sal / açúcar e condimento; aspecto físico: pastoso, frasco com 900 ml.	FRASCO 900,00 ML	4000	R\$ 14,85	R\$ 59.400,00
35	1	459673	Molho pronto à base de tomate, com orégano, peneirado, tipo para pizza. Embalagem: caixa com 520gramas.	CAIXA 520,00 G	4000	R\$ 6,96	R\$ 27.840,00
TOTAL DO GRUPO 01							R\$ 872.182,20
GRUPO 02 -ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (macarrão, biscoito, café, doce, etc) – RU TERESINA							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
36	2	458955	Macarrão, formato ESPAGUETE, com semolina embalagem de 400 gramas. Solicitamos amostra	PACOTE 400,00 G	5000	R\$ 4,25	R\$ 21.250,00
37	2	458974	Macarrão, formato PARAFUSO, com semolina, embalagem de 500 gramas. Solicitamos amostra	PACOTE 500,00 G	1000	R\$ 5,19	R\$ 5.190,00
38	2	458975	Macarrão, formato PENNE, com semolina, embalagem de 500 g. Solicitamos amostra	PACOTE 500,00 G	200	R\$ 5,24	R\$ 1.048,00
39	2	459004	Macarrão, formato LASANHA, MASSA PRÉ-COZIDA embalagem de 500 g. Solicitamos amostra	PACOTE 500,00 G	200	R\$ 11,04	R\$ 2.208,00
40	2	463698	Azeite Oliva, tipo virgem fino, acidez máxima 1, prazo validade 2 anos. Emb. 500ml Obs. - Solicitamos amostra	FRASCO 500,00 ML	5000	R\$ 40,44	R\$ 202.200,00
41	2	235092	BISCOITO Cream Cracker - pacote com 350g. Obs. - Solicitamos amostra	PACOTE 350,00 G	750	R\$ 4,87	R\$ 3.652,50
42	2	463593	CAFÉ em pó, embalado a vácuo – und com 250g. Solicitamos amostra	PACOTE 250,00 G	1800	R\$ 9,00	R\$ 16.200,00

43	2	463568	CAFÉ solúvel instantâneo - embalagem de 50g. Obs. - Solicitamos amostra	Sachê 50,00 G	1200	R\$ 5,11	R\$ 6.132,00
44	2	463546	Chocolate em pó, com até 10% de açúcar. Emb. com 200 g. Obs. - Solicitamos amostra	UNIDADE DE 200g	250	R\$ 13,44	R\$ 3.360,00
45	2	463699	Margarina, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizante ácidos graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio, Teor mínimo de lipídio: 60% embalagem de 500 gramas. Obs. Solicitamos amostra	POTE 500 G	2000	R\$ 7,45	R\$ 14.900,00
46	2	462651	Doce de goiaba - tipo Mariola (embalagem individual e revestimento em polietileno –cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Obs - Solicitamos amostra	POTE COM 50 UN	1500	R\$ 18,45	R\$ 27.675,00
47	2	462649	Doce de caju cristalizado (embalagem individual e revestimento em polietileno –cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Obs - Solicitamos amostra	POTE COM 50 UN	1500	R\$ 21,09	R\$ 31.635,00
48	2	462597	Doce de Leite em tablete individual e com revestimento em polietileno –cap. 13 a 14 gramas). Embalagem c/ 50 und. Obs. - Solicitamos amostra	POTE COM 50 UN	1000	R\$ 21,29	R\$ 21.290,00
49	2	297483	Proteína de soja texturizada granulada, em pacotes hermeticamente fechado. Embalagem com 400g. Obs.	PACOTE 400 G	2500	R\$ 12,14	R\$ 30.350,00
50	2	326330	Farinha de Trigo para Quibe Embalagem com 500g. Obs.	PACOTE COM 500 G	600	R\$ 8,31	R\$ 4.986,00
51	2	464570	Ervilha, grão seco. Embalagem com 500g.	PACOTE COM 500 G	375	R\$ 7,99	R\$ 2.996,25
52	2	235950	Lentilha, grão seco. Embalagem com 500g. Obs.	PACOTE COM 500 G	600	R\$ 10,43	R\$ 6.258,00
53	2	109231	Grão de Bico, grão seco. Embalagem com 500g. Obs.	PACOTE COM 500 G	1500	R\$ 9,84	R\$ 14.760,00
54	2	109231	Grão de Bico em conserva. Embalagem de 180 a 200g peso drenado.	UNIDADE	500	R\$ 9,05	R\$ 4.525,00
55	2	427800	Quinoa, característica em flocos. Embalagem de 500G.	PACT DE 500G	300	R\$ 21,61	R\$ 6.483,00
TOTAL DO GRUPO 02							R\$ 427.098,75
GRUPO 03 -MATERIAIS DESCARTÁVEIS, EMBALAGEM E ACONDICIONAMENTO – RU TERESINA							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
56	3	310970	Colher de sopa descartável, em poliestireno tipo fast food – Tamanho aproximado 180 mm. Embalagem com 50 und.	PACOTE 50,00 UN	200	R\$ 5,77	R\$ 1.154,00
57	3	310969	Faca de mesa descartável, em poliestireno tipo fast food - Tamanho aproximado 180 mm. Embalagem com 50 und.	PACOTE 50,00 UN	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00
58	3	304509	Garfo de mesa descartável, em poliestireno tipo fast food - Tamanho aproximado 180 mm. Embalagem com 50 und.	PACOTE 50,00 UN	100	R\$ 4,11	R\$ 411,00
59	3	337382	Embalagem descartável de alumínio (tipo quentinha-redonda), fechamento manual, número 8. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 100,00 UN	1000	R\$ 38,41	R\$ 38.410,00
60	3	419718	Embalagem descartável de alumínio COM 3 DIVISÓRIAS (tipo quentinha-bandeja), fechamento manual, capacidade 900 ml. Caixa com 100 unidades	CAIXA 100,00 UN	400	R\$ 99,26	R\$ 39.704,00
61	3	366491	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Médio. Solicitamos amostra	PAR	50	R\$ 7,49	R\$ 374,50
62	3	366493	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Grande. Solicitamos amostra	PAR	2500	R\$ 7,96	R\$ 19.900,00

63	3	405574	Luva de vinil M - Solicitamos amostra	CAIXA 100,00 UN	50	R\$ 26,23	R\$ 1.311,50
64	3	304173	Luva de vinil G (6 ou 6,5) - Solicitamos amostra	CAIXA 100,00 UN	400	R\$ 27,42	R\$ 10.968,00
65	3	375837	Luvras descartáveis, cano curto, em plástico transparente – 100% polietileno de alta resistência, . Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	UNIDADE	100	R\$ 3,69	R\$ 369,00
66	3	260897	Luvras descartáveis em plástico transparente – 100% polietileno de alta resistência, cano longo (65 cm), com elástico, grau alimentício; Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	UNIDADE	100	R\$ 36,59	R\$ 3.659,00
67	3	483888	Máscara descartável, tripla camada, com elástico e clipe nasal, confeccionada em TNT (100 polipropileno atóxico) cor branca - Tam. único (PCT com 50 und). Solicitamos amostra	PCT COM 50 UND	900	R\$ 7,46	R\$ 6.714,00
68	3	369561	Touca descartável sanfonada confeccionada em TNT (100 polipropileno atóxico) cor branca - Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	UNIDADE	300	R\$ 10,31	R\$ 3.093,00
69	3	375005	Saco plástico lixo, capacidade 100 litros, tipo condomínio, cor PRETA, apresentação peça única, largura 75 cm, altura 105 cm, características adicionais 6 a 8 micras (pct com 100 unidades). Solicitamos amostra	PACOTE 100 UND	300	R\$ 80,22	R\$ 24.066,00
70	3	372616	Saco plástico lixo, capacidade 50 litros, tipo condomínio, cor PRETA, características adicionais 6 a 8 micras (pct com 100 unidades). Solicitamos amostra	PACOTE 100 UND	25	R\$ 60,11	R\$ 1.502,75
71	3	310999	Copo, material plástico, aplicação comercial, tipo uso líquidos, capacidade 200, utilização descartável, embalagem com 100 unidades.	PACOTE 100 UND	2000	R\$ 6,90	R\$ 13.800,00
72	3	301505	Lenço de papel 22x23 cm, pacote de 50 unidades.	PACOTE 50 UND	10000	R\$ 4,25	R\$ 42.500,00
73	3	307347	Papel toalha, branco - 23x27 cm	PACOTE 1000 UND	7.000	R\$ 18,24	R\$ 127.680,00
74	3	315722	Saco descartável em plástico transparente – 100% polietileno Tam. 12 X 25 cm; Pacotes c/ 1000 und	PACOTE 1000 UND	250	R\$ 31,12	R\$ 7.780,00
75	3	243160	Saco transparente, em rolo picotado. Cap. 05 kg, Tam aprox. 28 X 40 cm. Bobina com 500 unidades	BOBINA 500 UND	150	R\$ 27,33	R\$ 4.099,50
76	3	470627	Saco branco de Papel para embalar Talheres. Tamanho: 25 cm de altura x 7 de largura Pacote com 500 unidades	PACOTE 500 UND	800	R\$ 33,15	R\$ 26.520,00
77	3	391819	Sacos estéril para coleta de amostras de alimentos, com tarja para identificação, 12X25 cm, 6 micra.	PACOTE 500 UND	50	R\$ 52,81	R\$ 2.640,50
78	3	431101	FILME PVC ESTICÁVEL TRANSPARENTE, ATÓXICO, INODORO, RESISTENTE A BAIXA TEMPERATURA (até - 35°C) – Tam aprox. 40 cm X 1.000 m.	ROLO	300	R\$ 130,91	R\$ 39.273,00
TOTAL DO GRUPO 03							R\$ 416.359,75
GRUPO 04 -MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA– RU TERESINA							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
79	4	269941	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - líquido - Solicitamos amostra	FRASCO 1000 ML	3500	R\$ 9,91	R\$ 34.685,00
80	4	269943	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - Gel Antisséptico, para higiene de mãos - Frasco de 1L, com válvula dosadora pump. Solicitamos amostra.	FRASCO 1000 ML	2500	R\$ 16,32	R\$ 40.800,00
81	4	255601	Detergente líquido, neutro, glicerinado, componente ativo: cloro ativo, sequestrante em AL, com tensoativo biodegradável, aplicação máquina lavar louça. Solicitamos amostra	FRASCO 500 ML	16000	R\$ 3,02	R\$ 48.320,00
82	4	251594	Limpa alumínio (embalagem 500ml)	FRASCO 500 ML	2000	R\$ 2,72	R\$ 5.440,00

83	4	453374	Detergente alcalino desincrustante, para remoção de gordura e sujeira em geral. Embalagem 5L).	FRASCO 5 L	60	R\$ 89,74	R\$ 5.384,40
84	4	395886	Sabonete em pedra com ação bactericida, 90gr .Solicitamos amostra.	UNIDADE	2000	R\$ 4,20	R\$ 8.400,00
85	4	388261	Sabonete líquido antisséptico para higiene de mãos com triclosan (0,2% A 0,5%) - embalagem de 5 litro. Solicitamos amostra.	UNIDADE DE 5L	800	R\$ 50,76	R\$ 40.608,00
86	4	226699	Água Sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1 g/l, cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo limão).	LITRO	8500	R\$ 3,24	R\$ 27.540,00
87	4	435127	Desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação fungicida e bactericida, cor violeta, características adicionais biodegradável.	LITRO	6000	R\$ 4,19	R\$ 25.140,00
88	4	355906	Esponja limpeza, material lã aço, formato anatômico, abrasividade média, aplicação utensílios domésticos, pacote com 8 unidades.	PACOTE 8,00 UN	1500	R\$ 2,93	R\$ 4.395,00
89	4	241343	Fósforo de uso domestico (maço com 10 unidades).	PACOTE 10,00 CX	100	R\$ 3,39	R\$ 339,00
90	4	241726	Palha de aço pacote com 01 unidade Nº 0.	UNIDADE	2500	R\$ 3,52	R\$ 8.800,00
91	4	332971	Sabão em Pó, aspecto físico pó, composição carbonatos, silicatos, fosfatos, tensoativos não iônicos, características adicionais biodegradável. Caixa de 500 gramas.	CAIXA 500 G	5000	R\$ 4,87	R\$ 24.350,00
92	4	318025	Pano de chão tipo saco, em puro algodão alvejado – Tam. Aproximado : 45 X 75 cm. -	UNIDADE	500	R\$ 7,32	R\$ 3.660,00
93	4	416696	Pano de limpeza - BRANCO / multi-uso, picotado. Tam. 33cmX50cm. Rolo de 300 metros . Solicitamos amostra.	ROLO COM 300 M	150	R\$ 106,58	R\$ 15.987,00
94	4	312293	Escova para limpeza pesada, tipo esfregona, em polietileno com cerdas de nylon e alça para fixação da mão. Tam aprox. 14,5cm X 06cm.	Und	50	R\$ 11,73	R\$ 586,50
95	4	225906	Esponja tipo ESPONJÃO, dupla face (espuma de poliuretano e fibra sintética com mineral abrasivo) para multiuso, especialmente lavar louças e utensílios de cozinha. Tam aprox. 110mm X 75mm.	Und	1500	R\$ 2,84	R\$ 4.260,00
96	4	422385	ESPONJA DE FRIBRA (ESPONJAÇO/FIBRAÇO) para limpeza pesada de equipamentos e utensílios de cozinha industrial. Tam aprox. 102mm X 260mm.	Und	800	R\$ 3,33	R\$ 2.664,00
TOTAL DO GRUPO 04							R\$ 301.358,90
GRUPO 05 -MATERIAIS DE LIMPEZA E SANITIZAÇÃO– RU TERESINA							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
97	5	345423	Detergente Líquido Alcalino para máquina de lavar louças automática .	UND C/ 5L	400	R\$ 93,32	R\$ 37.328,00
98	5	345427	Líquido secante e brilhante para máquina de lavar louças automática.	UND C/ 5L	400	R\$ 67,06	R\$ 26.824,00
99	5	391510	Sanitizante de vegetais em geral em pó solto, branco, à base de dicloroisocianurato de sódio, carga inerte, sequestrante para cálcio, magnésio e ferro alimentício. Teor de cloro ativo: 4,0% +/- 0,1%. Embalagem de 01 kg.	KG	600	R\$ 34,09	R\$ 20.454,00
TOTAL DO GRUPO 05							R\$ 84.606,00
GRUPO 06 -ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (açúcar, óleo, molho de tomate, etc) – RU FLORIANO							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
100	6	463988	Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar	KG	1000	R\$ 5,51	R\$ 5.510,00

101	6	459077	Amido, material milho, aplicação massas, embalagem de 01 kg.	PCT 1KG	250	R\$ 13,10	R\$ 3.275,00
102	6	459650	Azeitona, tipo Verde, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	BALDE 2KG	230	R\$ 59,51	R\$ 13.687,30
103	6	463707	Batata inglesa frita tipo palha – emb. 01 kg	PCT 1KG	100	R\$ 28,32	R\$ 2.832,00
104	6	305869	Bebida alcoólica destilada, tipo Conhaque	GARRAFA 1000 ML	20	R\$ 20,12	R\$ 402,40
105	6	446534	Creme de leite, ingredientes gorduras láctea, mínimo 35%, apresentação embalagem tetra rex (caixinha), prazo validade 180 d, conservação ambiente seco e arejado. Emb . 200g	CAIXA 200G	1500	R\$ 5,21	R\$ 7.815,00
106	6	462823	Ervilha em conserva, embalagem de 02 kg), peso drenado.	UNIDADE 1,7 KG	100	R\$ 28,39	R\$ 2.839,00
107	6	479080	Farinha milho, apresentação Flocos Milho, tipo pré-cozida, prazo validade 6 meses, característ. Adicionais sem sal (embalagem de 500 gramas).	PACOTE DE 500G	2500	R\$ 3,55	R\$ 8.875,00
108	6	460265	Farinha Trigo, material trigo especial, apresentação pó, prazo validade 6, com fermento	KG	180	R\$ 6,69	R\$ 1.204,20
109	6	338857	Flocão de Arroz, embalagem de 500 gramas	PACOTE DE 500G	700	R\$ 3,17	R\$ 2.219,00
110	6	459085	GOMA DE TAPIOCA, material mandioca, primeira qualidade, lavada e peneirada, livre de impurezas, aplicação alimentação.	KG	320	R\$ 11,09	R\$ 3.548,80
111	6	464011	Leite côco, tipo integral, ingredientes leite de côco/benzoato sódio / caboximetil celulose, e, prazo validade 1 ano, embalagem de 500ml.	FRASCO 500ML	150	R\$ 8,14	R\$ 1.221,00
112	6	446019	Leite em pó, tipo integral, prazo validade 30 (aberto)/120 (fechado) dias, embalagem de 200 gramas).	PCT DE 200G	3000	R\$ 7,60	R\$ 22.800,00
113	6	460486	Legume em conserva, Tipo palmito, apresentação picado. Emb. com 1,7 kg, peso drenado	UNIDADE DE 1,7 KG	50	R\$ 54,02	R\$ 2.701,00
114	6	461028	Leite UHT de soja, aspecto físico líquido, sabor natural. Características adicionais isento de sacarose, lactose e colesterol. Embalagem de 1L.	CAIXA 1 L	100	R\$ 8,54	R\$ 854,00
115	6	445995	Leite tipo uht integral, embalagem tetrapack de 1 L,	CAIXA 1 L	800	R\$ 6,33	R\$ 5.064,00
116	6	459658	Maionese, tipo tradicional, quantidade calorias 360/100 kcal/g, prazo validade 6 meses, aplicação uso culinário, embalagem de 1 Kg.	UNIDADE DE 1KG	350	R\$ 8,86	R\$ 3.101,00
117	6	462824	Milho em conserva, ingredientes grãos de milho verde cozido, prazo validade 02 anos, aplicação alimentação de pessoal, Emb. com 02 kg, peso drenado).	UNIDADE 1,7 KG	200	R\$ 31,39	R\$ 6.278,00
118	6	459667	Molho alimentício, composição básica molho MOSTARDA / sal / açúcar e condimento, aspecto físico líquido.	UNIDADE DE 1KG	60	R\$ 19,17	R\$ 1.150,20
119	6	459655	Molho Inglês, composição básica vinagre, açúcar e sal, ingredientes complementares: molho de soja, condimentos, especiarias, corante.	FRASCO DE 900 ML	200	R\$ 12,57	R\$ 2.514,00
120	6	459653	Molho Shoyo, ingrediente sal refinado, feijão soja, milho, açúcar cristal, características adicionais conservador benzoato de sódio (Molho de Soja, emb. de 900 ml).	FRASCO DE 900 ML	250	R\$ 10,48	R\$ 2.620,00
121	6	463692	Óleo vegetal comestível, matéria-prima SOJA, aplicação frituras, quantidade calorias 810/100 kcal/g, emb. com 900 ml	UNIDADE DE 900ML	4500	R\$ 7,91	R\$ 35.595,00
122	6	449006	Peixe conserva, espécie SARDINHA, apresentação inteiro, em óleo, (emb. com 125/132 gramas).	LATA DE 125G	300	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00

123	6	216912	SAL, tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda / sílico alumínio sódio, acidez 7,50 Ph, acondicionado em fardo com 30 pacotes de 01 kg.	FARDO DE 30 KG	2200	R\$ 35,78	R\$ 78.716,00
124	6	217092	Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo acentuado, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, embalagem de 500ml.	FRASCO DE 500ML	800	R\$ 4,99	R\$ 3.992,00
125	6	438756	Vinho, cor tinto, classe mesa, teor açúcar seco (emb. com 750ml).	GARRAFA DE 750ML	40	R\$ 17,60	R\$ 704,00
126	6	463891	Condimento MISTO, apresentação industrial, matéria prima predominante CUMINHO E PIMENTA DO REINO aspecto físico pó, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	2200	R\$ 2,21	R\$ 4.862,00
127	6	463916	Condimento, apresentação natural, matéria-prima Orégano, aspecto físico granulado, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	60	R\$ 8,10	R\$ 486,00
128	6	463904	Condimento tio Folha de louro desidratada, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	40	R\$ 6,60	R\$ 264,00
129	6	463917	Condimento, tipo páprica, apresentação defumada(pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	30	R\$ 5,04	R\$ 151,20
130	6	463937	Corante colorífico, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	4000	R\$ 1,87	R\$ 7.480,00
131	6	459670	Extrato de Tomate, embalagem de 1 KG.	PACOTE DE 1 KG	800	R\$ 11,34	R\$ 9.072,00
132	6	459670	Extrato de Tomate, embalagem de 270 gramas.	UNIDADE DE 270G	100	R\$ 2,61	R\$ 261,00
133	6	459663	Molho alimentício, tipo CATCHUP, composição básica concentrada: tomate / sal / açúcar e condimento; aspecto físico: pastoso, frasco com 900 ml.	FRASCO 900,00 ML	250	R\$ 14,85	R\$ 3.712,50
134	6	459673	Molho pronto à base de tomate, com orégano, peneirado, tipo para pizza. Embalagem: caixa com 520gramas.	CAIXA 520,00 G	350	R\$ 6,96	R\$ 2.436,00
TOTAL DO GRUPO 06							R\$ 249.982,60
GRUPO 07 -ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (macarrão,biscoito, café,doce , etc) – RU FLORIANO							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
135	7	458955	Macarrão, formato ESPAGUETE, com semolina embalagem de 400 gramas. Solicitamos amostra	PACOTE 400,00 G	900	R\$ 4,25	R\$ 3.825,00
136	7	458974	Macarrão, formato PARAFUSO, com semolina, embalagem de 500 gramas. Solicitamos amostra	PACOTE 500,00 G	600	R\$ 5,19	R\$ 3.114,00
137	7	458975	Macarrão, formato PENNE, com semolina, embalagem de 500 g. Solicitamos amostra	PACOTE 500,00 G	200	R\$ 5,24	R\$ 1.048,00
138	7	459004	Macarrão, formato LASANHA, MASSA PRÉ-COZIDA embalagem de 500 g. Solicitamos amostra	PACOTE 500,00 G	100	R\$ 11,04	R\$ 1.104,00
139	7	463698	Azeite Oliva, tipo virgem fino, acidez máxima 1, prazo validade 2 anos. Emb. 500ml Obs. - Solicitamos amostra	FRASCO 500,00 ML	800	R\$ 40,44	R\$ 32.352,00
140	7	235092	BISCOITO Cream Cracker - pacote com 350g. Obs. - Solicitamos amostra	PACOTE 350,00 G	250	R\$ 4,87	R\$ 1.217,50
141	7	463593	CAFÉ em pó, embalado a vácuo – und com 250g. Solicitamos amostra	PACOTE 250,00 G	1000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
142	7	463568	CAFÉ solúvel instantâneo - embalagem de 50g. Obs. - Solicitamos amostra	Sachê 50,00 G	200	R\$ 5,11	R\$ 1.022,00
143	7	463546	Chocolate em pó, com até 10% de açúcar. Emb. com 200 g. Obs. - Solicitamos amostra	UNIDADE DE 200g	60	R\$ 13,44	R\$ 806,40
144	7	463699	Margarina, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizante ácidos graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio, Teor mínimo de lipídio: 60% embalagem de 500 gramas. Obs. Solicitamos amostra	POTE 500 G	800	R\$ 7,45	R\$ 5.960,00

145	7	462651	Doce de goiaba - tipo Mariola (embalagem individual e revestimento em polietileno –cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Obs - Solicitamos amostra	POTE COM 50 UN	600	R\$ 18,45	R\$ 11.070,00
146	7	462649	Doce de caju cristalizado (embalagem individual e revestimento em polietileno –cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Obs - Solicitamos amostra	POTE COM 50 UN	600	R\$ 21,09	R\$ 12.654,00
147	7	462597	Doce de Leite em tablete individual e com revestimento em polietileno –cap. 13 a 14 gramas). Embalagem c/ 50 und. Obs. - Solicitamos amostra	POTE COM 50 UN	300	R\$ 21,29	R\$ 6.387,00
148	7	297483	Proteína de soja texturizada granulada, em pacotes hermeticamente fechado. Embalagem com 400g. Obs.	PACOTE 400 G	200	R\$ 12,14	R\$ 2.428,00
149	7	326330	Farinha de Trigo para Quibe Embalagem com 500g. Obs.	PACOTE COM 500 G	80	R\$ 8,31	R\$ 664,80
150	7	464570	Ervilha, grão seco. Embalagem com 500g.	PACOTE COM 500 G	100	R\$ 7,99	R\$ 799,00
151	7	235950	Lentilha, grão seco. Embalagem com 500g. Obs.	PACOTE COM 500 G	80	R\$ 10,43	R\$ 834,40
152	7	109231	Grão de Bico, grão seco. Embalagem com 500g. Obs.	PACOTE COM 500 G	120	R\$ 9,84	R\$ 1.180,80
153	7	109231	Grão de Bico em conserva. Embalagem de 180 a 200g peso drenado.	UNIDADE	100	R\$ 9,05	R\$ 905,00
154	7	427800	Quinoa, característica em flocos. Embalagem de 500G.	PACT DE 500G	20	R\$ 21,61	R\$ 432,20
TOTAL DO GRUPO 07							R\$ 96.804,10
GRUPO 08 - MATERIAIS DESCARTÁVEIS, EMBALAGEM E ACONDICIONAMENTO – RU FLORIANO							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
155	8	310970	Colher de sopa descartável, em poliestireno tipo fast food – Tamanho aproximado 180 mm. Embalagem com 50 und.	PACOTE 50,00 UN	100	R\$ 5,77	R\$ 577,00
156	8	310969	Faca de mesa descartável, em poliestireno tipo fast food - Tamanho aproximado 180 mm. Embalagem com 50 und.	PACOTE 50,00 UN	50	R\$ 4,30	R\$ 215,00
157	8	304509	Garfo de mesa descartável, em poliestireno tipo fast food - Tamanho aproximado 180 mm. Embalagem com 50 und.	PACOTE 50,00 UN	50	R\$ 4,11	R\$ 205,50
158	8	337382	Embalagem descartável de alumínio (tipo quentinha-redonda), fechamento manual, número 8. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 100,00 UN	400	R\$ 38,41	R\$ 15.364,00
159	8	419718	Embalagem descartável de alumínio COM 3 DIVISÓRIAS (tipo quentinha-bandeja), fechamento manual, capacidade 900 ml. Caixa com 100 unidades	CAIXA 100,00 UN	200	R\$ 99,26	R\$ 19.852,00
160	8	366491	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Médio. Solicitamos amostra	PAR	100	R\$ 7,49	R\$ 749,00
161	8	366493	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Grande. Solicitamos amostra	PAR	250	R\$ 7,96	R\$ 1.990,00
162	8	405574	Luva de vinil M - Solicitamos amostra	CAIXA 100,00 UN	100	R\$ 26,23	R\$ 2.623,00
163	8	304173	Luva de vinil G (6 ou 6,5) - Solicitamos amostra	CAIXA 100,00 UN	200	R\$ 27,42	R\$ 5.484,00
164	8	375837	Luvas descartáveis, cano curto, em plástico transparente – 100% polietileno de alta resistência, . Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	UNIDADE	100	R\$ 3,69	R\$ 369,00

165	8	260897	Luvas descartáveis em plástico transparente – 100% polietileno de alta resistência, cano longo (65 cm), com elástico, grau alimentício; Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	UNIDADE	50	R\$ 36,59	R\$ 1.829,50
166	8	303049	Máscara descartável, tripla camada, com elástico e clipe nasal, confeccionada em TNT (100 polipropileno atóxico) cor branca - Tam. único (PCT com 50 und). Solicitamos amostra	PCT COM 50 UND	600	R\$ 7,46	R\$ 4.476,00
167	8	369561	Touca descartável sanfonada confeccionada em TNT (100 polipropileno atóxico) cor branca - Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	UNIDADE	150	R\$ 10,31	R\$ 1.546,50
168	8	375005	Saco plástico lixo, capacidade 100 litros, tipo condomínio, cor PRETA, apresentação peça única, largura 75 cm, altura 105 cm, características adicionais 6 a 8 micras (pct com 100 unidades). Solicitamos amostra	PACOTE 100 UND	130	R\$ 80,22	R\$ 10.428,60
169	8	372616	Saco plástico lixo, capacidade 50 litros, tipo condomínio, cor PRETA, características adicionais 6 a 8 micras (pct com 100 unidades). Solicitamos amostra	PACOTE 100 UND	15	R\$ 60,11	R\$ 901,65
170	8	310999	Copo, material plástico, aplicação comercial, tipo uso líquidos, capacidade 200, utilização descartável, embalagem com 100 unidades.	PACOTE 100 UND	500	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
171	8	301505	Lenço de papel 22x23 cm, pacote de 50 unidades.	PACOTE 50 UND	6000	R\$ 4,25	R\$ 25.500,00
172	8	307347	Papel toalha, branco - 23x27 cm	PACOTE 1000 UND	2000	R\$ 18,24	R\$ 36.480,00
173	8	315722	Saco descartável em plástico transparente – 100% polietileno Tam. 12 X 25 cm; Pacotes c/ 1000 und	PACOTE 1000 UND	50	R\$ 31,12	R\$ 1.556,00
174	8	243160	Saco transparente, em rolo picotado. Cap. 05 kg, Tam aprox. 28 X 40 cm. Bobina com 500 unidades	BOBINA 500 UND	50	R\$ 27,33	R\$ 1.366,50
175	8	470627	Saco branco de Papel para embalar Talheres. Tamanho: 25 cm de altura x 7 de largura Pacote com 500 unidades	PACOTE 500 UND	400	R\$ 33,15	R\$ 13.260,00
176	8	391819	Sacos estéril para coleta de amostras de alimentos, com tarja para identificação, 12X25 cm, 6 micra.	PACOTE 500 UND	30	R\$ 52,81	R\$ 1.584,30
177	8	431101	FILME PVC ESTICÁVEL TRANSPARENTE, ATÓXICO, INODORO, RESISTENTE A BAIXA TEMPERATURA (até - 35°C) – Tam aprox. 40 cm X 1.000 m.	ROLO	100	R\$ 130,91	R\$ 13.091,00
TOTAL DO GRUPO 08							R\$ 162.898,55
GRUPO 09 -MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA– RU FLORIANO							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
178	9	269941	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - líquido - Solicitamos amostra	FRASCO 1000 ML	1200	R\$ 9,91	R\$ 11.892,00
179	9	269943	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - Gel Antisséptico, para higiene de mãos - Frasco de 1L, com válvula dosadora pump. Solicitamos amostra.	FRASCO 1000 ML	1000	R\$ 16,32	R\$ 16.320,00
180	9	255601	Detergente líquido, neutro, glicerinado, componente ativo: cloro ativo, sequestrante em AL, com tensoativo biodegradável, aplicação máquina lavar louça. Solicitamos amostra	FRASCO 500 ML	8000	R\$ 3,02	R\$ 24.160,00
181	9	251594	Limpa alumínio (embalagem 500ml)	FRASCO 500 ML	700	R\$ 2,72	R\$ 1.904,00
182	9	453374	Detergente alcalino desincrustante, para remoção de gordura e sujeira em geral. Embalagem 5L).	FRASCO 5 L	20	R\$ 89,74	R\$ 1.794,80
183	9	395886	Sabonete em pedra com ação bactericida, 90gr Solicitamos amostra.	UNIDADE	600	R\$ 4,20	R\$ 2.520,00
184	9	388261	Sabonete líquido antisséptico para higiene de mãos com triclosan (0,2% A 0,5%) - embalagem de 5 litro. Solicitamos amostra.	UNIDADE DE 5L	400	R\$ 50,76	R\$ 20.304,00

185	9	226699	Água Sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1 g/l, cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo limão).	LITRO	3000	R\$ 3,24	R\$ 9.720,00
186	9	435127	Desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação fungicida e bactericida, cor violeta, características adicionais biodegradável.	LITRO	1800	R\$ 4,19	R\$ 7.542,00
187	9	355906	Esponja limpeza, material lã aço, formato anatômico, abrasividade média, aplicação utensílios domésticos, pacote com 8 unidades.	PACOTE 8,00 UN	900	R\$ 2,93	R\$ 2.637,00
188	9	241343	Fósforo de uso domestico (maço com 10 unidades).	PACOTE 10,00 CX	50	R\$ 3,39	R\$ 169,50
189	9	241726	Palha de aço pacote com 01 unidade Nº 0.	UNIDADE	1000	R\$ 3,52	R\$ 3.520,00
190	9	332971	Sabão em Pó, aspecto físico pó, composição carbonatos, silicatos, fosfatos, tensoativos não ionicos, características adicionais biodegradável. Caixa de 500 gramas.	CAIXA 500 G	800	R\$ 4,87	R\$ 3.896,00
191	9	318025	Pano de chão tipo saco, em puro algodão alvejado – Tam. Aproximado : 45 X 75 cm. -	UNIDADE	300	R\$ 7,32	R\$ 2.196,00
192	9	416696	Pano de limpeza - BRANCO / multi-uso, picotado. Tam. 33cmX50cm. Rolo de 300 metros . Solicitamos amostra.	ROLO COM 300 M	50	R\$ 106,58	R\$ 5.329,00
193	9	312293	Escova para limpeza pesada, tipo esfregona, em polietileno com cerdas de nylon e alça para fixação da mão. Tam aprox. 14,5cm X 06cm.	Und	50	R\$ 11,73	R\$ 586,50
194	9	225906	Esponja tipo ESPONJÃO, dupla face (espuma de poliuretano e fibra sintética com mineral abrasivo) para multiuso, especialmente lavar louças e utensílios de cozinha. Tam aprox. 110mm X 75mm.	Und	1000	R\$ 2,84	R\$ 2.840,00
195	9	422385	ESPONJA DE FRIBRA (ESPONJAÇO/FIBRAÇO) para limpeza pesada de equipamentos e utensílios de cozinha industrial. Tam aprox. 102mm X 260mm.	Und	200	R\$ 3,33	R\$ 666,00
TOTAL DO GRUPO 09							R\$ 117.996,80
GRUPO 10 -MATERIAIS LIMPEZA E SANITIZAÇÃO– RU FLORIANO							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
196	10	345423	Detergente Líquido Alcalino para máquina de lavar louças automática .	UND C/ 5L	100	R\$ 93,32	R\$ 9.332,00
197	10	345427	Liquido secante e brilhante para máquina de lavar louças automática.	UND C/ 5L	100	R\$ 67,06	R\$ 6.706,00
198	10	391510	Sanitizante de vegetais em geral em pó solto, branco, à base de dicloroisocianurato de sódio, carga inerte, sequestrante para cálcio, magnésio e ferro alimentício. Teor de cloro ativo: 4,0% +/- 0,1%. Embalagem de 01 kg.	KG	180	R\$ 34,09	R\$ 6.136,20
TOTAL DO GRUPO 10							R\$ 22.174,20
GRUPO 11 -ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (açúcar, óleo, molho de tomate, etc) – RU PICOS							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
199	11	463988	Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar	KG	1200	R\$ 5,51	R\$ 6.612,00
200	11	459077	Amido, material milho, aplicação massas, embalagem de 01 kg.	PCT 1KG	400	R\$ 13,10	R\$ 5.240,00
201	11	459650	Azeitona, tipo Verde, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	BALDE 2KG	390	R\$ 59,51	R\$ 23.208,90
202	11	463707	Batata inglesa frita tipo palha – emb. 01 kg	PCT 1KG	200	R\$ 28,32	R\$ 5.664,00
203	11	305869	Bebida alcoólica destilada, tipo Conhaque	GARRAFA 1000 ML	30	R\$ 20,12	R\$ 603,60

204	11	446534	Creme de leite, ingredientes gorduras láctea, mínimo 35%, apresentação embalagem tetra rex (caixinha), prazo validade 180 d, conservação ambiente seco e arejado. Emb . 200g	CAIXA 200G	2000	R\$ 5,21	R\$ 10.420,00
205	11	462823	Ervilha em conserva, embalagem de 02 kg), peso drenado.	UNIDADE 1,7 KG	180	R\$ 28,39	R\$ 5.110,20
206	11	479080	Farinha milho, apresentação Flocos Milho, tipo pré-cozida, prazo validade 6 meses, característ. Adicionais sem sal (embalagem de 500 gramas).	PACOTE DE 500G	800	R\$ 3,55	R\$ 2.840,00
207	11	460265	Farinha Trigo, material trigo especial, apresentação pó, prazo validade 6, com fermento	KG	400	R\$ 6,69	R\$ 2.676,00
208	11	338857	Flocão de Arroz, embalagem de 500 gramas	PACOTE DE 500G	400	R\$ 3,17	R\$ 1.268,00
209	11	459085	GOMA DE TAPIOCA, material mandioca, primeira qualidade, lavada e peneirada, livre de impurezas, aplicação alimentação.	KG	200	R\$ 11,09	R\$ 2.218,00
210	11	464011	Leite côco, tipo integral, ingredientes leite de côco/benzoato sódio / caboximetil celulose, e, prazo validade 1 ano, embalagem de 500ml.	FRASCO 500ML	500	R\$ 8,14	R\$ 4.070,00
211	11	446019	Leite em pó, tipo integral, prazo validade 30 (aberto)/120 (fechado) dias, embalagem de 200 gramas).	PCT DE 200G	2500	R\$ 7,60	R\$ 19.000,00
212	11	460486	Legume em conserva, Tipo palmito, apresentação picado. Emb. com 1,7 kg, peso drenado	UNIDADE DE 1,7 KG	50	R\$ 54,02	R\$ 2.701,00
213	11	461028	Leite UHT de soja, aspecto físico líquido, sabor natural. Características adicionais isento de sacarose, lactose e colesterol. Embalagem de 1L.	CAIXA 1 L	100	R\$ 8,54	R\$ 854,00
214	11	445995	Leite tipo uht integral, embalagem tetrapack de 1 L,	CAIXA 1 L	1500	R\$ 6,33	R\$ 9.495,00
215	11	459658	Maionese, tipo tradicional, quantidade calorias 360/100 kcal/g, prazo validade 6 meses, aplicação uso culinário, embalagem de 1 Kg.	UNIDADE DE 1KG	800	R\$ 8,86	R\$ 7.088,00
216	11	462824	Milho em conserva, ingredientes grãos de milho verde cozido, prazo validade 02 anos, aplicação alimentação de pessoal, Emb. com 02 kg, peso drenado).	UNIDADE 1,7 KG	300	R\$ 31,39	R\$ 9.417,00
217	11	459667	Molho alimentício, composição básica molho MOSTARDA / sal / açúcar e condimento, aspecto físico líquido.	UNIDADE DE 1KG	300	R\$ 19,17	R\$ 5.751,00
218	11	459655	Molho Inglês, composição básica vinagre, açúcar e sal, ingredientes complementares: molho de soja, condimentos, especiarias, corante.	FRASCO DE 900 ML	500	R\$ 12,57	R\$ 6.285,00
219	11	459653	Molho Shoyo, ingrediente sal refinado, feijão soja, milho, açúcar cristal, características adicionais conservador benzoato de sódio (Molho de Soja, emb. de 900 ml).	FRASCO DE 900 ML	500	R\$ 10,48	R\$ 5.240,00
220	11	463692	Óleo vegetal comestível, matéria-prima SOJA, aplicação frituras, quantidade calorias 810/100 kcal/g, emb. com 900 ml	UNIDADE DE 900ML	7000	R\$ 7,91	R\$ 55.370,00
221	11	449006	Peixe conserva, espécie SARDINHA, apresentação inteiro, em óleo, (emb. com 125/132 gramas).	LATA DE 125G	300	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00
222	11	216912	SAL, tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda / sílico alumínio sódio, acidez 7,50 Ph, acondicionado em fardo com 30 pacotes de 01 kg.	FARDO DE 30 KG	2500	R\$ 35,78	R\$ 89.450,00
223	11	217092	Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo acentuado, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, embalagem de 500ml.	FRASCO DE 500ML	1200	R\$ 4,99	R\$ 5.988,00

224	11	438756	Vinho, cor tinto, classe mesa, teor açúcar seco (emb. com 750ml).	GARRAFA DE 750ML	60	R\$ 17,60	R\$ 1.056,00
225	11	463891	Condimento MISTO, apresentação industrial, matéria prima predominante CUMINHO E PIMENTA DO REINO aspecto físico pó, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	2500	R\$ 2,21	R\$ 5.525,00
226	11	463916	Condimento, apresentação natural, matéria-prima Orégano, aspecto físico granulado, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	100	R\$ 8,10	R\$ 810,00
227	11	463904	Condimento tio Folha de louro desidratada, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	80	R\$ 6,60	R\$ 528,00
228	11	463917	Condimento, tipo páprica, apresentação defumada(pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	30	R\$ 5,04	R\$ 151,20
229	11	463937	Corante colorífico, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	7000	R\$ 1,87	R\$ 13.090,00
230	11	459670	Extrato de Tomate, embalagem de 1 KG.	PACOTE DE 1 KG	1000	R\$ 11,34	R\$ 11.340,00
231	11	459670	Extrato de Tomate, embalagem de 270 gramas.	UNIDADE DE 270G	800	R\$ 2,61	R\$ 2.088,00
232	11	459663	Molho alimentício, tipo CATCHUP, composição básica concentrada: tomate / sal / açúcar e condimento; aspecto físico: pastoso, frasco com 900 ml.	FRASCO 900,00 ML	900	R\$ 14,85	R\$ 13.365,00
233	11	459673	Molho pronto à base de tomate, com orégano, peneirado, tipo para pizza. Embalagem: caixa com 520gramas.	CAIXA 520,00 G	1200	R\$ 6,96	R\$ 8.352,00
TOTAL DO GRUPO 11							R\$ 344.614,90

GRUPO 12 -ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (macarrão, biscoito, café,doce, etc) – RU PICOS

ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
234	12	458955	Macarrão, formato ESPAGUETE, com semolina embalagem de 400 gramas. Solicitamos amostra	PACOTE 400,00 G	3000	R\$ 4,25	R\$ 12.750,00
235	12	458974	Macarrão, formato PARAFUSO, com semolina, embalagem de 500 gramas. Solicitamos amostra	PACOTE 500,00 G	1000	R\$ 5,19	R\$ 5.190,00
236	12	458975	Macarrão, formato PENNE, com semolina, embalagem de 500 g. Solicitamos amostra	PACOTE 500,00 G	300	R\$ 5,24	R\$ 1.572,00
237	12	459004	Macarrão, formato LASANHA, MASSA PRÉ-COZIDA embalagem de 500 g. Solicitamos amostra	PACOTE 500,00 G	300	R\$ 11,04	R\$ 3.312,00
238	12	463698	Azeite Oliva, tipo virgem fino, acidez máxima 1, prazo validade 2 anos. Emb. 500ml Obs. - Solicitamos amostra	FRASCO 500,00 ML	2500	R\$ 40,44	R\$ 101.100,00
239	12	235092	BISCOITO Cream Cracker - pacote com 350g. Obs. - Solicitamos amostra	PACOTE 350,00 G	500	R\$ 4,87	R\$ 2.435,00
240	12	463593	CAFÉ em pó, embalado a vácuo – und com 250g. Solicitamos amostra	PACOTE 250,00 G	1000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
241	12	463568	CAFÉ solúvel instantâneo - embalagem de 50g. Obs. - Solicitamos amostra	Sachê 50,00 G	50	R\$ 5,11	R\$ 255,50
242	12	463546	Chocolate em pó, com até 10% de açúcar. Emb. com 200 g. Obs. - Solicitamos amostra	UNIDADE DE 200g	60	R\$ 13,44	R\$ 806,40
243	12	463699	Margarina, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizante ácidos graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio, Teor mínimo de lipídio: 60% embalagem de 500 gramas. Obs. Solicitamos amostra	POTE 500 G	1000	R\$ 7,45	R\$ 7.450,00
244	12	462651	Doce de goiaba - tipo Mariola (embalagem individual e revestimento em polietileno –cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Obs - Solicitamos amostra	POTE COM 50 UN	1000	R\$ 18,45	R\$ 18.450,00
245	12	462649	Doce de caju cristalizado (embalagem individual e revestimento em polietileno –cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Obs - Solicitamos amostra	POTE COM 50 UN	1000	R\$ 21,09	R\$ 21.090,00

246	12	462597	Doce de Leite em tablete individual e com revestimento em polietileno –cap. 13 a 14 gramas). Embalagem c/ 50 und. Obs. - Solicitamos amostra	POTE COM 50 UN	300	R\$ 21,29	R\$ 6.387,00
247	12	297483	Proteína de soja texturizada granulada, em pacotes hermeticamente fechado. Embalagem com 400g. Obs.	PACOTE 400 G	800	R\$ 12,14	R\$ 9.712,00
248	12	326330	Farinha de Trigo para Quibe Embalagem com 500g. Obs.	PACOTE COM 500 G	300	R\$ 8,31	R\$ 2.493,00
249	12	464570	Ervilha, grão seco. Embalagem com 500g.	PACOTE COM 500 G	300	R\$ 7,99	R\$ 2.397,00
250	12	235950	Lentilha, grão seco. Embalagem com 500g. Obs.	PACOTE COM 500 G	300	R\$ 10,43	R\$ 3.129,00
251	12	109231	Grão de Bico, grão seco. Embalagem com 500g. Obs.	PACOTE COM 500 G	300	R\$ 9,84	R\$ 2.952,00
252	12	109231	Grão de Bico em conserva. Embalagem de 180 a 200g peso drenado.	UNIDADE	200	R\$ 9,05	R\$ 1.810,00
253	12	427800	Quinoa, característica em flocos. Embalagem de 500G.	PACT DE 500G	20	R\$ 21,61	R\$ 432,20
TOTAL DO GRUPO 12							R\$ 212.723,10
GRUPO 13 -MATERIAIS DESCARTÁVEIS, EMBALAGEM E ACONDICIONAMENTO – RU PICOS							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
254	13	310970	Colher de sopa descartável, em poliestireno tipo fast food – Tamanho aproximado 180 mm. Embalagem com 50 und.	PACOTE 50,00 UN	100	R\$ 5,77	R\$ 577,00
255	13	310969	Faca de mesa descartável, em poliestireno tipo fast food - Tamanho aproximado 180 mm. Embalagem com 50 und.	PACOTE 50,00 UN	50	R\$ 4,30	R\$ 215,00
256	13	304509	Garfo de mesa descartável, em poliestireno tipo fast food - Tamanho aproximado 180 mm. Embalagem com 50 und.	PACOTE 50,00 UN	50	R\$ 4,11	R\$ 205,50
257	13	337382	Embalagem descartável de alumínio (tipo quentinha-redonda), fechamento manual, número 8. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 100,00 UN	400	R\$ 38,41	R\$ 15.364,00
258	13	419718	Embalagem descartável de alumínio COM 3 DIVISÓRIAS (tipo quentinha-bandeja), fechamento manual, capacidade 900 ml. Caixa com 100 unidades	CAIXA 100,00 UN	200	R\$ 99,26	R\$ 19.852,00
259	13	366491	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Médio. Solicitamos amostra	PAR	100	R\$ 7,49	R\$ 749,00
260	13	366493	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Grande. Solicitamos amostra	PAR	300	R\$ 7,96	R\$ 2.388,00
261	13	405574	Luva de vinil M - Solicitamos amostra	CAIXA 100,00 UN	100	R\$ 26,23	R\$ 2.623,00
262	13	304173	Luva de vinil G (6 ou 6,5) - Solicitamos amostra	CAIXA 100,00 UN	100	R\$ 27,42	R\$ 2.742,00
263	13	375837	Luvas descartáveis, cano curto, em plástico transparente – 100% polietileno de alta resistência, . Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	UNIDADE	100	R\$ 3,69	R\$ 369,00
264	13	260897	Luvas descartáveis em plástico transparente – 100% polietileno de alta resistência, cano longo (65 cm), com elástico, grau alimentício; Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	UNIDADE	50	R\$ 36,59	R\$ 1.829,50
265	13	303049	Máscara descartável, tripla camada, com elástico e clipe nasal, confeccionada em TNT (100 polipropileno atóxico) cor branca - Tam. único (PCT com 50 und). Solicitamos amostra	PCT COM 50 UND	600	R\$ 7,46	R\$ 4.476,00

266	13	369561	Touca descartável sanfonada confeccionada em TNT (100 polipropileno atóxico) cor branca - Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	UNIDADE	150	R\$ 10,31	R\$ 1.546,50
267	13	375005	Saco plástico lixo, capacidade 100 litros, tipo condomínio, cor PRETA, apresentação peça única, largura 75 cm, altura 105 cm, características adicionais 6 a 8 micras (pct com 100 unidades). Solicitamos amostra	PACOTE 100 UND	130	R\$ 80,22	R\$ 10.428,60
268	13	372616	Saco plástico lixo, capacidade 50 litros, tipo condomínio, cor PRETA, características adicionais 6 a 8 micras (pct com 100 unidades). Solicitamos amostra	PACOTE 100 UND	60	R\$ 60,11	R\$ 3.606,60
269	13	310999	Copo, material plástico, aplicação comercial, tipo uso líquidos, capacidade 200, utilização descartável, embalagem com 100 unidades.	PACOTE 100 UND	500	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
270	13	301505	Lenço de papel 22x23 cm, pacote de 50 unidades.	PACOTE 50 UND	7000	R\$ 4,25	R\$ 29.750,00
271	13	307347	Papel toalha, branco - 23x27 cm	PACOTE 1000 UND	2000	R\$ 18,24	R\$ 36.480,00
272	13	315722	Saco descartável em plástico transparente – 100% polietileno Tam. 12 X 25 cm; Pacotes c/ 1000 und	PACOTE 1000 UND	50	R\$ 31,12	R\$ 1.556,00
273	13	243160	Saco transparente, em rolo picotado. Cap. 05 kg, Tam aprox. 28 X 40 cm. Bobina com 500 unidades	BOBINA 500 UND	50	R\$ 27,33	R\$ 1.366,50
274	13	470627	Saco branco de Papel para embalar Talheres. Tamanho: 25 cm de altura x 7 de largura Pacote com 500 unidades	PACOTE 500 UND	400	R\$ 33,15	R\$ 13.260,00
275	13	391819	Sacos estéril para coleta de amostras de alimentos, com tarja para identificação, 12X25 cm, 6 micra.	PACOTE 500 UND	30	R\$ 52,81	R\$ 1.584,30
276	13	431101	FILME PVC ESTICÁVEL TRANSPARENTE, ATÓXICO, INODORO, RESISTENTE A BAIXA TEMPERATURA (até - 35°C) – Tam aprox. 40 cm X 1.000 m.	ROLO	100	R\$ 130,91	R\$ 13.091,00
TOTAL DO GRUPO 13							R\$ 167.509,50
GRUPO 14 - MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA– RU PICOS							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
277	14	269941	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - líquido - Solicitamos amostra	FRASCO 1000 ML	1600	R\$ 9,91	R\$ 15.856,00
278	14	269943	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - Gel Antisséptico, para higiene de mãos - Frasco de 1L, com válvula dosadora pump. Solicitamos amostra.	FRASCO 1000 ML	1200	R\$ 16,32	R\$ 19.584,00
279	14	255601	Detergente líquido, neutro, glicerinado, componente ativo: cloro ativo, sequestrante em AL, com tensoativo biodegradável, aplicação máquina lavar louça. Solicitamos amostra	FRASCO 500 ML	8000	R\$ 3,02	R\$ 24.160,00
280	14	251594	Limpa alumínio (embalagem 500ml)	FRASCO 500 ML	800	R\$ 2,72	R\$ 2.176,00
281	14	453374	Detergente alcalino desincrustante, para remoção de gordura e sujeira em geral. Embalagem 5L).	FRASCO 5 L	20	R\$ 89,74	R\$ 1.794,80
282	14	395886	Sabonete em pedra com ação bactericida, 90gr. Solicitamos amostra.	UNIDADE	1000	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00
283	14	388261	Sabonete líquido antisséptico para higiene de mãos com triclosan (0,2% A 0,5%) - embalagem de 5 litro. Solicitamos amostra.	UNIDADE DE 5L	100	R\$ 50,76	R\$ 5.076,00
284	14	226699	Água Sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1 g/l, cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo limão).	LITRO	3000	R\$ 3,24	R\$ 9.720,00

285	14	435127	Desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação fungicida e bactericida, cor violeta, características adicionais biodegradável.	LITRO	1800	R\$ 4,19	R\$ 7.542,00
286	14	355906	Esponja limpeza, material lâ aço, formato anatômico, abrasividade média, aplicação utensílios domésticos, pacote com 8 unidades.	PACOTE 8,00 UN	900	R\$ 2,93	R\$ 2.637,00
287	14	241343	Fósforo de uso domestico (maço com 10 unidades).	PACOTE 10,00 CX	50	R\$ 3,39	R\$ 169,50
288	14	241726	Palha de aço pacote com 01 unidade Nº 0.	UNIDADE	1200	R\$ 3,52	R\$ 4.224,00
289	14	332971	Sabão em Pó, aspecto físico pó, composição carbonatos, silicatos, fosfatos, tensoativos não ionicos, características adicionais biodegradável. Caixa de 500 gramas.	CAIXA 500 G	1500	R\$ 4,87	R\$ 7.305,00
290	14	318025	Pano de chão tipo saco, em puro algodão alvejado – Tam. Aproximado : 45 X 75 cm. -	UNIDADE	300	R\$ 7,32	R\$ 2.196,00
291	14	416696	Pano de limpeza - BRANCO / multi-uso, picotado. Tam. 33cmX50cm. Rolo de 300 metros . Solicitamos amostra.	ROLO COM 300 M	50	R\$ 106,58	R\$ 5.329,00
292	14	312293	Escova para limpeza pesada, tipo esfregona, em polietileno com cerdas de nylon e alça para fixação da mão. Tam aprox. 14,5cm X 06cm.	Und	50	R\$ 11,73	R\$ 586,50
293	14	225906	Esponja tipo ESPONJÃO, dupla face (espuma de poliuretano e fibra sintética com mineral abrasivo) para multiuso, especialmente lavar louças e utensílios de cozinha. Tam aprox. 110mm X 75mm.	Und	1000	R\$ 2,84	R\$ 2.840,00
294	14	422385	ESPONJA DE FRIBRA (ESPONJAÇO/FIBRAÇO) para limpeza pesada de equipamentos e utensílios de cozinha industrial. Tam aprox. 102mm X 260mm.	Und	200	R\$ 3,33	R\$ 666,00
TOTAL DO GRUPO 14							R\$ 116.061,80
GRUPO 15 - MATERIAIS DE LIMPEZA E SANITIZAÇÃO - RU PICOS							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
295	15	345423	Detergente Líquido Alcalino para máquina de lavar louças automática .	UND C/ 5L	160	R\$ 93,32	R\$ 14.931,20
296	15	345427	Líquido secante e brilhante para máquina de lavar louças automática.	UND C/ 5L	160	R\$ 67,06	R\$ 10.729,60
297	15	391510	Sanitizante de vegetais em geral em pó solto, branco, à base de dicloroisocianurato de sódio, carga inerte, sequestrante para cálcio, magnésio e ferro alimentício. Teor de cloro ativo: 4,0% +/- 0,1%. Embalagem de 01 kg.	KG	200	R\$ 34,09	R\$ 6.818,00
TOTAL DO GRUPO 15							R\$ 32.478,80
GRUPO 16 -ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (açúcar, óleo, molho de tomate, etc) – RU BOM JESUS							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
298	16	463988	Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar	KG	1100	R\$ 5,51	R\$ 6.061,00
299	16	459077	Amido, material milho, aplicação massas, embalagem de 01 kg.	PCT 1KG	400	R\$ 13,10	R\$ 5.240,00
300	16	459650	Azeitona, tipo Verde, apresentação sem caroço, FATIADA, características adicionais sem tempero, embalagem de 02 kg drenado.	BALDE 2KG	230	R\$ 59,51	R\$ 13.687,30
301	16	463707	Batata inglesa frita tipo palha – emb. 01 kg	PCT 1KG	150	R\$ 28,32	R\$ 4.248,00
302	16	305869	Bebida alcoólica destilada, tipo Conhaque	GARRAFA 1000 ML	30	R\$ 20,12	R\$ 603,60
303	16	446534	Creme de leite, ingredientes gorduras láctea, mínimo 35%, apresentação embalagem tetra rex (caixinha), prazo validade 180 d, conservação ambiente seco e arejado. Emb . 200g	CAIXA 200G	1500	R\$ 5,21	R\$ 7.815,00
304	16	462823	Ervilha em conserva, embalagem de 02 kg), peso drenado.	UNIDADE 1,7 KG	180	R\$ 28,39	R\$ 5.110,20

305	16	479080	Farinha milho, apresentação Flocos Milho, tipo pré-cozida, prazo validade 6 meses, característ. Adicionais sem sal (embalagem de 500 gramas).	PACOTE DE 500G	1200	R\$ 3,55	R\$ 4.260,00
306	16	460265	Farinha Trigo, material trigo especial, apresentação pó, prazo validade 6, com fermento	KG	300	R\$ 6,69	R\$ 2.007,00
307	16	338857	Flocão de Arroz, embalagem de 500 gramas	PACOTE DE 500G	700	R\$ 3,17	R\$ 2.219,00
308	16	459085	GOMA DE TAPIOCA, material mandioca, primeira qualidade, lavada e peneirada, livre de impurezas, aplicação alimentação.	KG	400	R\$ 11,09	R\$ 4.436,00
309	16	464011	Leite côco, tipo integral, ingredientes leite de côco/benzoato sódio / caboximetil celulose, e, prazo validade 1 ano, embalagem de 500ml.	FRASCO 500ML	350	R\$ 8,14	R\$ 2.849,00
310	16	446019	Leite em pó, tipo integral, prazo validade 30 (aberto)/120 (fechado) dias, embalagem de 200 gramas).	PCT DE 200G	3000	R\$ 7,60	R\$ 22.800,00
311	16	460486	Legume em conserva, Tipo palmito, apresentação picado. Emb. com 1,7 kg, peso drenado	UNIDADE DE 1,7 KG	50	R\$ 54,02	R\$ 2.701,00
312	16	461028	Leite UHT de soja, aspecto físico líquido, sabor natural. Características adicionais isento de sacarose, lactose e colesterol. Embalagem de 1L.	CAIXA 1 L	100	R\$ 8,54	R\$ 854,00
313	16	445995	Leite tipo uht integral, embalagem tetrapack de 1 L,	CAIXA 1 L	800	R\$ 6,33	R\$ 5.064,00
314	16	459658	Maionese, tipo tradicional, quantidade calorias 360/100 kcal/g, prazo validade 6 meses, aplicação uso culinário, embalagem de 1 Kg.	UNIDADE DE 1KG	500	R\$ 8,86	R\$ 4.430,00
315	16	462824	Milho em conserva, ingredientes grãos de milho verde cozido, prazo validade 02 anos, aplicação alimentação de pessoal, Emb. com 02 kg, peso drenado).	UNIDADE 1,7 KG	250	R\$ 31,39	R\$ 7.847,50
316	16	459667	Molho alimentício, composição básica molho MOSTARDA / sal / açúcar e condimento, aspecto físico líquido.	UNIDADE DE 1KG	300	R\$ 19,17	R\$ 5.751,00
317	16	459655	Molho Inglês, composição básica vinagre, açúcar e sal, ingredientes complementares: molho de soja, condimentos, especiarias, corante.	FRASCO DE 900 ML	500	R\$ 12,57	R\$ 6.285,00
318	16	459653	Molho Shoyo, ingrediente sal refinado, feijão soja, milho, açúcar cristal, características adicionais conservador benzoato de sódio (Molho de Soja, emb. de 900 ml).	FRASCO DE 900 ML	500	R\$ 10,48	R\$ 5.240,00
319	16	463692	Óleo vegetal comestível, matéria-prima SOJA, aplicação frituras, quantidade calorias 810/100 kcal/g, emb. com 900 ml	UNIDADE DE 900ML	5000	R\$ 7,91	R\$ 39.550,00
320	16	449006	Peixe conserva, espécie SARDINHA, apresentação inteiro, em óleo, (emb. com 125/132 gramas).	LATA DE 125G	800	R\$ 5,80	R\$ 4.640,00
321	16	216912	SAL, tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda / sílico alumínio sódio, acidez 7,50 Ph, acondicionado em fardo com 30 pacotes de 01 kg.	FARDO DE 30 KG	2000	R\$ 35,78	R\$ 71.560,00
322	16	217092	Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo acentuado, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, embalagem de 500ml.	FRASCO DE 500ML	1800	R\$ 4,99	R\$ 8.982,00
323	16	438756	Vinho, cor tinto, classe mesa, teor açúcar seco (emb. com 750ml).	GARRAFA DE 750ML	60	R\$ 17,60	R\$ 1.056,00
324	16	463891	Condimento MISTO, apresentação industrial, matéria prima predominante CUMINHO E PIMENTA DO REINO aspecto físico pó, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	2500	R\$ 2,21	R\$ 5.525,00

325	16	463916	Condimento, apresentação natural, matéria-prima Orégano, aspecto físico granulado, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	100	R\$ 8,10	R\$ 810,00
326	16	463904	Condimento tio Folha de louro desidratada, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	80	R\$ 6,60	R\$ 528,00
327	16	463917	Condimento, tipo páprica, apresentação defumada(pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	30	R\$ 5,04	R\$ 151,20
328	16	463937	Corante colorífico, (pacote de 100 gramas).	PACOTE DE 100G	5000	R\$ 1,87	R\$ 9.350,00
329	16	459670	Extrato de Tomate, embalagem de 1 KG.	PACOTE DE 1 KG	1000	R\$ 11,34	R\$ 11.340,00
330	16	459670	Extrato de Tomate, embalagem de 270 gramas.	UNIDADE DE 270G	800	R\$ 2,61	R\$ 2.088,00
331	16	459663	Molho alimentício, tipo CATCHUP, composição básica concentrada: tomate / sal / açúcar e condimento; aspecto físico: pastoso, frasco com 900 ml.	FRASCO 900,00 ML	500	R\$ 14,85	R\$ 7.425,00
332	16	459673	Molho pronto à base de tomate, com orégano, peneirado, tipo para pizza. Embalagem: caixa com 520gramas.	CAIXA 520,00 G	1200	R\$ 6,96	R\$ 8.352,00
TOTAL DO GRUPO 16							R\$ 290.865,80
GRUPO 17 -ALIMENTOS SECOS E ENLATADOS (macarrão, biscoito, café, doce, etc) – RU BOM JESUS							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
333	17	458955	Macarrão, formato ESPAGUETE, com semolina embalagem de 400 gramas. Solicitamos amostra	PACOTE 400,00 G	3000	R\$ 4,25	R\$ 12.750,00
334	17	458974	Macarrão, formato PARAFUSO, com semolina, embalagem de 500 gramas. Solicitamos amostra	PACOTE 500,00 G	1000	R\$ 5,19	R\$ 5.190,00
335	17	458975	Macarrão, formato PENNE, com semolina, embalagem de 500 g. Solicitamos amostra	PACOTE 500,00 G	300	R\$ 5,24	R\$ 1.572,00
336	17	459004	Macarrão, formato LASANHA, MASSA PRÉ-COZIDA embalagem de 500 g. Solicitamos amostra	PACOTE 500,00 G	150	R\$ 11,04	R\$ 1.656,00
337	17	463698	Azeite Oliva, tipo virgem fino, acidez máxima 1, prazo validade 2 anos. Emb. 500ml Obs. - Solicitamos amostra	FRASCO 500,00 ML	2500	R\$ 40,44	R\$ 101.100,00
338	17	235092	BISCOITO Cream Cracker - pacote com 350g. Obs. - Solicitamos amostra	PACOTE 350,00 G	300	R\$ 4,87	R\$ 1.461,00
339	17	463593	CAFÉ em pó, embalado a vácuo – und com 250g. Solicitamos amostra	PACOTE 250,00 G	1000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
340	17	463568	CAFÉ solúvel instantâneo - embalagem de 50g. Obs. - Solicitamos amostra	Sachê 50,00 G	100	R\$ 5,11	R\$ 511,00
341	17	463546	Chocolate em pó, com até 10% de açúcar. Emb. com 200 g. Obs. - Solicitamos amostra	UNIDADE DE 200g	60	R\$ 13,44	R\$ 806,40
342	17	463699	Margarina, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizante ácidos graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio, Teor mínimo de lipídio: 60% embalagem de 500 gramas. Obs. Solicitamos amostra	POTE 500 G	1000	R\$ 7,45	R\$ 7.450,00
343	17	462651	Doce de goiaba - tipo Mariola (embalagem individual e revestimento em polietileno –cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Obs - Solicitamos amostra	POTE COM 50 UN	2200	R\$ 18,45	R\$ 40.590,00
344	17	462649	Doce de caju cristalizado (embalagem individual e revestimento em polietileno –cap. 20 gramas). Embalagem c/ 50 und. Obs - Solicitamos amostra	POTE COM 50 UN	500	R\$ 21,09	R\$ 10.545,00
345	17	462597	Doce de Leite em tablete individual e com revestimento em polietileno –cap. 13 a 14 gramas). Embalagem c/ 50 und. Obs. - Solicitamos amostra	POTE COM 50 UN	300	R\$ 21,29	R\$ 6.387,00
346	17	297483	Proteína de soja texturizada granulada, em pacotes hermeticamente fechado. Embalagem com 400g. Obs.	PACOTE 400 G	400	R\$ 12,14	R\$ 4.856,00

347	17	326330	Farinha de Trigo para Quibe Embalagem com 500g. Obs.	PACOTE COM 500 G	100	R\$ 8,31	R\$ 831,00
348	17	464570	Ervilha, grão seco. Embalagem com 500g.	PACOTE COM 500 G	200	R\$ 7,99	R\$ 1.598,00
349	17	235950	Lentilha, grão seco. Embalagem com 500g. Obs.	PACOTE COM 500 G	200	R\$ 10,43	R\$ 2.086,00
350	17	109231	Grão de Bico, grão seco. Embalagem com 500g. Obs.	PACOTE COM 500 G	300	R\$ 9,84	R\$ 2.952,00
351	17	109231	Grão de Bico em conserva. Embalagem de 180 a 200g peso drenado.	UNIDADE	100	R\$ 9,05	R\$ 905,00
352	17	427800	Quinoa, característica em flocos. Embalagem de 500G.	PACT DE 500G	20	R\$ 21,61	R\$ 432,20
TOTAL DO GRUPO 17							R\$ 212.678,60
GRUPO 18 -MATERIAIS DESCARTÁVEIS, EMBALAGEM E ACONDICIONAMENTO – RU BOM JESUS							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
353	18	310970	Colher de sopa descartável, em poliestireno tipo fast food – Tamanho aproximado 180 mm. Embalagem com 50 und.	PACOTE 50,00 UN	100	R\$ 5,77	R\$ 577,00
354	18	310969	Faca de mesa descartável, em poliestireno tipo fast food - Tamanho aproximado 180 mm. Embalagem com 50 und.	PACOTE 50,00 UN	50	R\$ 4,30	R\$ 215,00
355	18	304509	Garfo de mesa descartável, em poliestireno tipo fast food - Tamanho aproximado 180 mm. Embalagem com 50 und.	PACOTE 50,00 UN	50	R\$ 4,11	R\$ 205,50
356	18	337382	Embalagem descartável de alumínio (tipo quentinha-redonda), fechamento manual, número 8. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 100,00 UN	400	R\$ 38,41	R\$ 15.364,00
357	18	419718	Embalagem descartável de alumínio COM 3 DIVISÓRIAS (tipo quentinha-bandeja), fechamento manual, capacidade 900 ml. Caixa com 100 unidades	CAIXA 100,00 UN	200	R\$ 99,26	R\$ 19.852,00
358	18	366491	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Médio. Solicitamos amostra	PAR	100	R\$ 7,49	R\$ 749,00
359	18	366493	Luva de látex natural, palma antederrapante, forrada, pacote com 1 par – Tam. Grande. Solicitamos amostra	PAR	1000	R\$ 7,96	R\$ 7.960,00
360	18	405574	Luva de vinil M - Solicitamos amostra	CAIXA 100,00 UN	100	R\$ 26,23	R\$ 2.623,00
361	18	304173	Luva de vinil G (6 ou 6,5) - Solicitamos amostra	CAIXA 100,00 UN	100	R\$ 27,42	R\$ 2.742,00
362	18	375837	Luas descartáveis, cano curto, em plástico transparente – 100% polietileno de alta resistência, . Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	UNIDADE	100	R\$ 3,69	R\$ 369,00
363	18	260897	Luas descartáveis em plástico transparente – 100% polietileno de alta resistência, cano longo (65 cm), com elástico, grau alimentício; Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	UNIDADE	50	R\$ 36,59	R\$ 1.829,50
364	18	303049	Máscara descartável, tripla camada, com elástico e clipe nasal, confeccionada em TNT (100 polipropileno atóxico) cor branca - Tam. único (PCT com 50 und). Solicitamos amostra	PCT COM 50 UND	600	R\$ 7,46	R\$ 4.476,00
365	18	369561	Touca descartável sanfonada confeccionada em TNT (100 polipropileno atóxico) cor branca - Tam. único (pct com 100 und). Solicitamos amostra	UNIDADE	150	R\$ 10,31	R\$ 1.546,50
366	18	375005	Saco plástico lixo, capacidade 100 litros, tipo condomínio, cor PRETA, apresentação peça única, largura 75 cm, altura 105 cm, características adicionais 6 a 8 micras (pct com 100 unidades). Solicitamos amostra	PACOTE 100 UND	130	R\$ 80,22	R\$ 10.428,60

367	18	372616	Saco plástico lixo, capacidade 50 litros, tipo condomínio, cor PRETA, características adicionais 6 a 8 micras (pct com 100 unidades). Solicitamos amostra	PACOTE 100 UND	60	R\$ 60,11	R\$ 3.606,60
368	18	310999	Copo, material plástico, aplicação comercial, tipo uso líquidos, capacidade 200, utilização descartável, embalagem com 100 unidades.	PACOTE 100 UND	240	R\$ 6,90	R\$ 1.656,00
369	18	301505	Lenço de papel 22x23 cm, pacote de 50 unidades.	PACOTE 50 UND	6000	R\$ 4,25	R\$ 25.500,00
370	18	307347	Papel toalha, branco - 23x27 cm	PACOTE 1000 UND	2000	R\$ 18,24	R\$ 36.480,00
371	18	315722	Saco descartável em plástico transparente – 100% polietileno Tam. 12 X 25 cm; Pacotes c/ 1000 und	PACOTE 1000 UND	50	R\$ 31,12	R\$ 1.556,00
372	18	243160	Saco transparente, em rolo picotado. Cap. 05 kg, Tam aprox. 28 X 40 cm. Bobina com 500 unidades	BOBINA 500 UND	50	R\$ 27,33	R\$ 1.366,50
373	18	470627	Saco branco de Papel para embalar Talheres. Tamanho: 25 cm de altura x 7 de largura Pacote com 500 unidades	PACOTE 500 UND	400	R\$ 33,15	R\$ 13.260,00
374	18	391819	Sacos estéril para coleta de amostras de alimentos, com tarja para identificação, 12X25 cm, 6 micra.	PACOTE 500 UND	30	R\$ 52,81	R\$ 1.584,30
375	18	431101	FILME PVC ESTICÁVEL TRANSPARENTE, ATÓXICO, INODORO, RESISTENTE A BAIXA TEMPERATURA (até - 35°C) – Tam aprox. 40 cm X 1.000 m.	ROLO	100	R\$ 130,91	R\$ 13.091,00
TOTAL DO GRUPO 18							R\$ 167.037,50
GRUPO 19- MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA – RU BOM JESUS							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
376	19	269941	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - líquido - Solicitamos amostra	FRASCO 1000 ML	1200	R\$ 9,91	R\$ 11.892,00
377	19	269943	Álcool etílico a 70%, de grau alimentício - Gel Antisséptico, para higiene de mãos - Frasco de 1L, com válvula dosadora pump. Solicitamos amostra.	FRASCO 1000 ML	1000	R\$ 16,32	R\$ 16.320,00
378	19	255601	Detergente líquido, neutro, glicerinado, componente ativo: cloro ativo, sequestrante em AL, com tensoativo biodegradável, aplicação máquina lavar louça. Solicitamos amostra	FRASCO 500 ML	8000	R\$ 3,02	R\$ 24.160,00
379	19	251594	Limpa alumínio (embalagem 500ml)	FRASCO 500 ML	700	R\$ 2,72	R\$ 1.904,00
380	19	453374	Detergente alcalino desincrustante, para remoção de gordura e sujeira em geral. Embalagem 5L).	FRASCO 5 L	20	R\$ 89,74	R\$ 1.794,80
381	19	395886	Sabonete em pedra com ação bactericida, 90gr .Solicitamos amostra.	UNIDADE	600	R\$ 4,20	R\$ 2.520,00
382	19	388261	Sabonete líquido antisséptico para higiene de mãos com triclosan (0,2% A 0,5%) - embalagem de 5 litro. Solicitamos amostra.	UNIDADE DE 5L	100	R\$ 50,76	R\$ 5.076,00
383	19	226699	Água Sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1 g/l, cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo limão).	LITRO	3000	R\$ 3,24	R\$ 9.720,00
384	19	435127	Desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação fungicida e bactericida, cor violeta, características adicionais biodegradável.	LITRO	1800	R\$ 4,19	R\$ 7.542,00
385	19	355906	Esponja limpeza, material lã aço, formato anatômico, abrasividade média, aplicação utensílios domésticos, pacote com 8 unidades.	PACOTE 8,00 UN	900	R\$ 2,93	R\$ 2.637,00
386	19	241343	Fósforo de uso domestico (maço com 10 unidades).	PACOTE 10,00 CX	50	R\$ 3,39	R\$ 169,50

387	19	241726	Palha de aço pacote com 01 unidade Nº 0.	UNIDADE	1000	R\$ 3,52	R\$ 3.520,00
388	19	332971	Sabão em Pó, aspecto físico pó, composição carbonatos, silicatos, fosfatos, tensoativos não iônicos, características adicionais biodegradável. Caixa de 500 gramas.	CAIXA 500 G	1500	R\$ 4,87	R\$ 7.305,00
389	19	318025	Pano de chão tipo saco, em puro algodão alvejado – Tam. Aproximado : 45 X 75 cm. -	UNIDADE	300	R\$ 7,32	R\$ 2.196,00
390	19	416696	Pano de limpeza - BRANCO / multi-uso, picotado. Tam. 33cmX50cm. Rolo de 300 metros . Solicitamos amostra.	ROLO COM 300 M	50	R\$ 106,58	R\$ 5.329,00
391	19	312293	Escova para limpeza pesada, tipo esfregona, em polietileno com cerdas de nylon e alça para fixação da mão. Tam aprox. 14,5cm X 06cm.	Und	50	R\$ 11,73	R\$ 586,50
392	19	225906	Esponja tipo ESPONJÃO, dupla face (espuma de poliuretano e fibra sintética com mineral abrasivo) para multiuso, especialmente lavar louças e utensílios de cozinha. Tam aprox. 110mm X 75mm.	Und	1000	R\$ 2,84	R\$ 2.840,00
393	19	422385	ESPONJA DE FRIBRA (ESPONJAÇO/FIBRAÇO) para limpeza pesada de equipamentos e utensílios de cozinha industrial. Tam aprox. 102mm X 260mm.	Und	200	R\$ 3,33	R\$ 666,00
TOTAL DO GRUPO 19							R\$ 106.177,80
GRUPO 20 - MATERIAIS DE LIMPEZA E SANITIZAÇÃO – RU BOM JESUS							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
394	20	345423	Detergente Líquido Alcalino para máquina de lavar louças automática .	UND C/ 5L	160	R\$ 93,32	R\$ 14.931,20
395	20	345427	Líquido secante e brilhante para máquina de lavar louças automática.	UND C/ 5L	160	R\$ 67,06	R\$ 10.729,60
396	20	391510	Sanitizante de vegetais em geral em pó solto, branco, à base de dicloroisocianurato de sódio, carga inerte, sequestrante para cálcio, magnésio e ferro alimentício. Teor de cloro ativo: 4,0% +/- 0,1%. Embalagem de 01 kg.	KG	200	R\$ 34,09	R\$ 6.818,00
TOTAL DO GRUPO 20							R\$ 32.478,80
GRUPO 21 - MATERIAIS DIVERSOS - RU TERESINA							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÁXIMO
397	21	290545	Avental PVC napa na cor branca, com ilhós e tiras com ajuste, em material resistente Dim: altura - 1,20m; largura – 70 A 85 cm.	Und	150	R\$ 36,08	5.412,00
398	21	482669	Bota em PVC, cano longo, cor branca, tipo frigorífico (tamanhos: 40, 42,44)	PAR	26	R\$ 61,01	1.586,26
399	21	476853	Uniforme Profissional (CALÇA COM ELÁSTICO NA CINTURA) para cozinha industrial/Frigorífico. Tecido Brim Leve Misto, 67% Poliéster E 33% Algodão, Tamanhos: G, GG .	UND	40	R\$ 84,15	3.366,00
400	21	481551	Uniforme Profissional (CAMISA SEM BOTÕES) para cozinha industrial/Frigorífico. Tecido Brim Leve Misto, 67% Poliéster E 33% Algodão, Tamanhos: G, GG .	UND	40	R\$ 60,08	2.403,20
401	21	481551	Uniforme Profissional (JALECO COM MANGAS COMPRIDAS E 3 BOLSOS). Tecido OXFORD, Tamanhos: G, GG .	UND	10	R\$ 61,00	610,00
TOTAL DO GRUPO 21							13.377,46
ITENS AVULSOS - ARROZ - RU TERESINA							
ITEM	GRUPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR	VALOR TOTAL
402	*	458908	Arroz Parbolizado, Tipo 1, Longo. Embalagem de 5 KG. Solicitamos amostra - RU TERESINA	PCT C/ 05 KG	20000	34,13	682.600,00
403	*	458908	Arroz Parbolizado, Tipo 1, Longo. Embalagem de 5 KG. Solicitamos amostra - RU FLORIANO	PCT C/ 05 KG	15000	34,13	511.950,00
404	*	458908	Arroz Parbolizado, Tipo 1, Longo. Embalagem de 5 KG. Solicitamos amostra - RU PICOS	PCT C/ 05 KG	12000	34,13	409.560,00

